
 
 
   

  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA 
_____________________________________________________________________________________________ 

 
Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS 
55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br 
 

                                    
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO – MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO Nº: 28900/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023 
DATA ABERTURA: 30/08/2023 – 08h00min  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura aquisição de material de limpeza, copa, cozinha e alimentos 
para uso nos diversos setores da FUMSSAR. 
  
I – Fica retificado o Edital do Pregão Eletrônico nº 08/2023, Processo nº 28900/2023, da Fundação Municipal de 
Saúde de Santa Rosa – RS, passando para a seguinte redação: 
 
  
Onde lê-se:  
  

a) Qualificação Técnica: 

1. Autorização de Funcionamento do Licitante no Ministério da Saúde para produtos 
cosméticos e saneantes domissanitários, conforme Lei n° 6.360/1976, para os itens: 3, 4,5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 75 e 76. 

2. Alvará Sanitário do Licitante para os itens: 1, 2, 3, 4,5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
18, 19, 20, 75 e 76. 

3. Registro no Ministério da Saúde (ANVISA) do produto ofertado, comprovado e validado, 
conforme legislação sanitária vigente, dos itens: 1, 2, 3, 4,5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 18, 19, 20, 75 e 76. 

 
 
Leia-se: 
 

a) Qualificação Técnica: 

1. Autorização de Funcionamento do Licitante no Ministério da Saúde para produtos 
cosméticos e saneantes domissanitários, conforme Lei n° 6.360/1976, para os itens: 3, 4,5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19 e 20. 

2. Alvará Sanitário do Licitante para os itens: 1, 2, 3, 4,5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
18, 19 e 20. 

3. Registro no Ministério da Saúde (ANVISA) do produto ofertado, comprovado e validado, 
conforme legislação sanitária vigente, dos itens: 1, 2, 3, 4,5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 18, 19 e 20. 

 
 
 
 

 
Santa Rosa, 28 de agosto de 2023. 

 
 

 
Rogério Silva dos Santos 

Diretor de Gestão Administrativa 


